様式B-3
●●●●年●●月●●日
法政大学総長　殿
研究者所属・氏名：●●学部●● ●●

科研費／購入理由書

下記のとおり、科学研究費助成事業用務に直接係る物品について申請いたします。

記

１　物品名称・数量

２　当該物品の購入理由
（当該物品と科研費研究課題との直接の関連性を踏まえ、具体的に記入してください）

以上

（参考事項）　※提出時は削除して構いません。
[bookmark: _Hlk129009698]〔購入理由の申告が必要な場合〕
	1 以下の物品を購入する場合（購入点数に拠らず対象となります）
・DVD・BDプレイヤー（再生専用）、DVD・BDレコーダ（録画・再生機能有）
・テレビ
・プリペイド式携帯電話、SIMカード、モバイル機器本体（b-mobile等）、Wi-Fiルーター（出張時等）等
・一般的なHow-toや個人のスキルアップ（教養系）を目的とする書籍
2 同一研究課題内で同一若しくは類似の物品を購入した場合
（例：ワークステーションとデスクトップPC、ノートPCとタブレット端末、等）
3 同一研究課題内で同一の書籍を一度に2点以上購入した場合
4 [bookmark: _GoBack]研究課題との直接の関連性、研究課題遂行上の必要性が客観的に判りにくく、補足的な説明が必要と研究開発センターが判断した場合

〔注意事項〕
一般的な文房具やプリンタのインク、トナー、実験用消耗品（機器類を含む）、薬品類、DVD・USBメモリ等記録媒体、ドッキングステーションやケーブル等のPC周辺機器を購入する場合、申告は不要です。
ただし申告不要な物品であっても、上記③に該当したり、補助金課題・基金課題（最終年度）における年度末（3月1日以降）購入に該当したりする場合、残りの研究期間との関係から、その必要性（理由）をお伺いする場合があります。ご注意ください。